Centro de Educação, Letras e Saúde-CELS

Programa de Pós-Graduação em Ensino - Mestrado

Edital n.º 005/2019 – PPGEn

SÚMULA: ESTABELECE O INÍCIO DAS DISCIPLINAS

A SEREM MINISTRADAS NO PRIMEIRO SEMESTRE

DE 2019 NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENSINO – MESTRADO.

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ensino – Mestrado, no uso de suas

atribuições regimentais, considerando o disposto na resolução nº 134/2017-CEPE de 23 de maio de

2017.

Considerando o período de recesso acadêmico da graduação do Campus de Foz do

Iguaçu;

Considerando o período de férias prevista por docentes do Programa;

    TORNA PÚBLICO:

 Art. 1°. As datas e horários das disciplinas a serem ministradas no primeiro semestre ficam

estabelecidas conforme tabela abaixo:

Publique-se

Foz do Iguaçu, 08 de março de 2019.

 Prof. Dr. Reginaldo Aparecido Zara

Coordenador do Programa de Pós-

graduação em Ensino - Mestrado.

DISCIPLINA  DOCENTES DATAS
/DIAS DA SEMANA /

HORÁRIO

Epistemologia da Pesquisa em

Ensino
Profª Drª Tamara Cardoso

André

Profª Drª Eliane Pinto Goes

21/03  a

 11/07

Semanal / Quinta-
feira

13:30h às 17:30h

Pesquisa Qualitativa no Ensino de
Ciências e Matemática

(Obrigatória para linha: Ensino em

Ciências e Matemática)

Profª DrªElis Maria Palma
Priotto

Prof. Dr. Reginaldo Aparecido

Zara;

21/03 a

 11/07

Semanal / Quinta-
feira

8:00h às 12:00h

Seminário de Pesquisa em Leitura,
Escrita e Práticas Educativas em

Linguagem
(Obrigatória para linha: Ensino em

Linguagens e Tecnologias)

Profª Drª Cynthia Borges de
Moura

Profª. DrªJúlia Malanchen

21/03 a

 11/07

Semanal / Quinta-
feira

8:00h às 12:00h

Práticas de ensino em leitura,

escrita e oralidade em contextos

de plurilinguismo

Mariangela Garcia Lunardelli
Maridelma Laperuta Martins

22/03 a

 12/07
Semanal / Sexta-feira

8:00h às 12:00h